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Úvod

Logistika byla, je a vždy bude důležitou disciplínou ve všech ekonomikách světa, jejíž

primární funkce je naplánovat činnosti tak, aby proběhly ve správný čas a materiál či

služba byly dostupné na požadovaném místě. Díky kvalitnímu řízení materiálového

a informačního toku získává logistika navíc hodnototvorný charakter.

Poslední léta členských zemí Evropského hospodářského prostoru jsou ve znamení

ekonomického růstu, který se projevuje rostoucí poptávkou, na níž výrobci analogicky

reagují zvyšováním nabídky. Rostoucí produkce vytváří na logistiku značný nátlak, což

ovšem přináší impulsy pro zavádění nových technologií umožňujících efektivnější

využití v dnešní době značně omezených zdrojů, se kterými se rovněž potýká klíčový

prvek celého logistického řetězce a to doprava.

V této práci je důraz kladen zejména na podstatu, vývoj a používané metody v dopravě,

která plní funkci spojovacího článku mezi jednotlivými subjekty napříč celým

logistickým řetězcem a která má velký vliv na jeho celkovém fungování. Aby přeprava

a logistické činnosti obecně byly provedeny co nejefektivněji, je nutné disponovat

určitými znalostmi, dovednostmi a know-how, které producenti ne vždy mají. Řešení

tohoto nedostatku poskytují outsourcingové společnosti na úrovni 3PL, které za

zákazníka řídí a spravují dopravu, skladování, překládky a další logistické činnosti za

pomocí vlastního logistického vybavení. O úroveň výše stojí poskytovatelé logistických

služeb 4PL, kteří ovšem nedisponují dopravními prostředky, sklady a jiným vybavením,

čímž se stávají nezainteresovanými subjekty poskytujícími vždy to nejlepší řešení, čímž

tvoří zákazníkovi přidanou hodnotu.

S dopravou jsou spojené značné náklady, které představují vůbec největší část

logistických nákladů, a proto je důležité je optimalizovat. Jedním z cílů práce je objasnit

problematiku řízení dopravy, konkrétně druhy přeprav, přepravní režimy a jejich

nákladovou stránku právě z prostředí 4PL poskytovatele, který řídí dopravu v několika

projektech, s čímž je spojena značná nejednotnost užívaných nástrojů. Hlavním cílem

práce je proto vytvořit návrh standardizovaného ceníkového formuláře obsahující

všechny prvky nutné k nacenění jakékoli přepravy na pravidelných trasách a který by

mohl být využívaný napříč všemi projekty.
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Doprava jako součást logistického řetězce

1.1 Logistika a její vývoj

1.1.1 Pojem logistika

Pojem logistika, slovo odvozené od slovního základu v řečtině „logos“, v minulosti

nabýval odlišného významu, než jak jej chápeme dnes. Přibližně v 15.-16. století bylo

takto označováno praktické počítání s čísly, které se odlišovalo od teorie počítání, tedy

aritmetiky (Sixta a Mačát, 2005).

Výraz „logistika“ byl mnohem více využíván ve vojenství, často lze v literatuře najít

přímo pojem „vojenská logistika“, jejímž předmětem podle byzantského císaře Leonta

VI. (861-911) je „mužstvo zaplatit, příslušně vyzbrojit a vybavit ochranou i municí včas

a důsledně se postarat o jeho potřeby a každou akci v polním tažení příslušně připravit,

tzn. Vypočítat prostor a čas, spravně ohodnotit terén z hlediska pohybu vojska,

i možnosti protivníkova odporu a tyto funkce zvládnout z hlediska pohybu vojsk

i v případě nutnosti jejich rozdělení“ (Kortschak, 1997, s. 19).

Z výše uvedeného citátu lze vyčíst poslání logistiky, které je vymezováno tzv. „7S“, čili

zabezpečit správné zboží, ve správnou dobu, na správném místě, ve správném množství,

za správnou cenu, v odpovídající (správné) kvalitě a dodat jej správnému zákazníkovi.

1.1.2 Vývoj logistiky ve 20. století

Kvůli nedostatku moderních technologií trvající až do konce 40. let 20. století se

v logistice nedosáhlo výraznějších pokroků a metod, které by řešily materiálový tok

komplexně a proto byly možnosti pro efektivní, uceleně řízení značně omezené. Silným

impulsem pro zvýšení produktivity a efektivity dopravy a skladování byla ropná krize

v 70. letech 20. století vyvolaná válečnými konflikty na Blízkém východě.

Následující dvě desetiletí byla známkou nejen vývoje a využívání výpočetní techniky,

které přispělo k celkovému rozvoji logistiky (Sixta a Mačát, 2005), ale také uvědomění

si, že lepších efektů lze dosáhnout slaďováním celých procesů. V dalších letech

docházelo k významným pokrokům skrz integraci vnitropodnikové logistiky, tedy

propojení jednotlivých úseků (nákup, zásobování, výroba, distribuce) a později vnější
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integrací, jinými slovy propojení všech článků logistického řetězce podílejících se na

materiálovém a informačním toku od výroby (těžby surovin) až po dodání produktu

konečným zákazníkům. Na základě rostoucí konkurence v 90. letech a zvyšování

nároků na kvalitu logistických služeb došlo tedy k prosazování konceptu „The Total

Supply Chain“ (Pernica, 2005a).

1.1.3 Vývoj v 21. století (trendy, význam v ekonomice)

„Předpokládá se, že počet obyvatel na světě dosáhne v nastávajících čtyřech desetiletích

přibližně 9 miliard (současný počet činí 6,9 miliard) a v roce 2075 přibližně 9,5 miliard“

(NATO Review, 2007). Podle předpokladů růst světové populace nebude rovnoměrný

napříč jednotlivými ekonomikami. Očekává se vysoký nárůst populace zejména

v chudých ekonomikách, naproti tomu v ekonomikách vyspělých by měl být růst

populace zanedbatelný, ba dokonce záporný, načež způsobí prohloubení demografické

nerovnováhy mezi bohatými a chudými zeměmi, což se negativně projeví na kvalitě

životního prostředí (Pernica, 2005a).

Na základě snah zvyšování produktivity, efektivity a snižování nákladů společností

přišla čtvrtá průmyslová revoluce nazývána„Průmysl 4.0“, který s sebou nese jak

příležitosti, tak i hrozby. Jako příležitost je vnímán již zmíněný růst produktivity,

efektivity a snížení nákladů, což by se mělo promítnout do konečných cen, které tak

budou silným konkurenčním nástrojem. Na druhé straně lze očekávat roustoucí míru

nezaměstnanosti ceteris paribus, jelikož pracovníky na nekvalifikovaných pozicích

nahradí výkonnější a zároveň nákladově méně nároční roboti. Naprostou nezbytností

tedy bude vysoká kvalifikace, podpora vzdělávání a také tvorba nových pracovních

pozic. Následkem může být i změna konkurenčního prostředí, kdy si firmy s dostatečně

vysokým kapitálem budou moci dovolit investovat do modernizace a pomocí snižování

cen vytlačí z trhu kapitálově slabší podniky, které jim nebudou schopny cenově

konkurovat.

Tento trend můžeme uvést na příkladu společnosti Škoda Auto, a. s. Společnost otevřela

na jaře roku 2017 v kvasinském závodě nový automatizovaný sklad menších dílů, ve

kterém bylo nainstalováno 12 regálových zakladačů a 4 robotická ramena. Podle

Michaela Oeljeklause, člena představenstva zodpovědného za výrobu a logistiku, nový

sklad ušetří 42 pracovních míst (Novotný, 2017).
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1.2 Logistické náklady

Logistické náklady hrají podstatný vliv na výši finální ceny zboží a tím pádem také na

jeho konkurenceschopnost. Je podstatné, že neplatí pravidlo „čím nižší náklady, tím

spokojenější zákazník“, jelikož výše logistických nákladů je spojena s kvalitou

poskytovaných služeb, čili lze říci, že „logistika s nejmenšími celkovými náklady je

takový stav, který při dosažení stanovené úrovně zákaznického servisu minimalizuje

součet všech logistických nákladů“ (Sixta a Mačát, 2005, s. 89).

Mezi logistické náklady se řadí:

 náklady na řízení zásob,

 náklady na skladování,

 náklady na přepravu a manipulaci,

 náklady množstevní,

 náklady na informační systém,

 náklady na poskytování zákaznického servisu.

Je nesmírně důležité se nezaměřovat pouze na jednotlivé logistické činnosti, ale zabývat

se snižováním celkových logistických nákladů, jelikož „snižení nákladů jedné činnosti

může vyvolat zvýšení nákladů v další oblasti“ (Sixta a Mačát, 2005, s. 88).

Následující tabulka poskytuje skladbu logistických nákladů, lze si povšimnout

významného podílu nákladů na dopravu ku celkovým logistickým nákladům.
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Tab. č. 1: Skladba logistických nákladů


[…]


Pokud budeme předpokládat, že je třeba zajistit přepravu „Single trip“, nemělo by dojít

k objednávce dopravce B (červená) až do ložné délky 10 ldm včetně a zároveň nesmí

dojít k objednávce „Roundtripu“ (oranžová). Jinými slovy řečeno, značky symbolizující

přepravy by měly ležet pouze na šedé křivce až do ložné délky 10 ldm.

Naopak při potřebě i zpětné jízdy budou značky (přepravy) ležet pouze na oranžové

křivce, neboť objednávka dvou jednosměrných jízd zvlášť by byla značně

neekonomická a LTL režim je vždy pouze jednosměrná přeprava.

Obrázek č. 16: Konkrétní přepravy

Zdroj: vlastní zpracování, 2018

Na základě náhodně vybraných přeprav lze vyvodit závěr, že pracovníci volí správné

režimy a také je očividná výhoda 4PL, kdy dochází k nezávislému výběru dopravce,

který za daných podmínek je nejvýhodnější, což by se na úrovni 3PL nekonalo.
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Závěr

Logistika a její součásti mají dlouhou historii a procházejí neustálým vývojem, čemuž

nebude jinak ani v budoucnosti, neboť geografický vývoj populace, nedostatek lidských

zdrojů hovoří jasně. Zejména nákladní dopravu, která je jedním z velkých producentů

skleníkových plynů, čekají již v blízké budoucnosti velké změny, kdy bude kladen

důraz na neustálé snížování produkovaných emisí, zvyšování efektivity a také se bude

potýkat s různými omezujícími opatřeními. Je ovšem důležité brát na zřetel, že ji není

možné utlačovat do nekonečna, protože je nenahraditelnou součástí veškerého obchodu,

tedy lze říct, že bez kvalitní dopravy by ekonomika utrpěla značné ztráty.

Výrobci si rovněž uvědomují, že je nutné investovat maximální úsilí do své primární

činnosti a využívat zdroje co nejlépe, což se projevuje opuštěním držení dlouhodobých

zásob, čímž dochází k dalšímu růstu požadavků na kvalitu dopravy. Rovněž výrobci

přechází na model, kdy se plně soustředí na svou hlavní činnost a ty ostatní

přenechávají specializovaným subjektům, které nejen že činnosti řídí, ale i tvoří

nezanedbatelné úspory.

Bylo dokázáno, že společnost „S1X“ na zvolené trase značně přispívá k optimalizaci

dopravy a snížení přepravních nákladů díky volbě správných režimů a výhodnějších

tarifů jednotlivých dopravců.

Díky obsahu všech prvků nutných k nacenění přepravy a standardizované podobě

formuláře je možné jej implementovat (nebo z něj vycházet při tvorbě oficiálního

formuláře) napříč všemi projekty a dopravci a tím značně zjednodušit jeho užívání.
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Seznam použitých zkratek

a kol. – a kolektiv

a.s. – akciová společnost

atp. – a tak podobně

apod. – a podobně

CLL – „Colli“, manipulační jednotka prvního řádu (např. europaleta), na které jsou

zpravidla umístěny manipulační jednotky druhého řádu tzv. „SubCollies“ (např.

krabice)

EU – Evropská unie

FTL – Full Truck Load

GRP – Groupage

JIT – Just in time

kg – kilogramy

ldm – ložné metry, lademeter, loading meters

LTL – Less than Truck Load

mil. – milion

mm – milimietry

MR – Milkrun

m3 – kubické metry

např. – například

Obr. č. – obrázek číslo

PL – party logistics

pozn. – poznámka
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PSČ – poštovní směrovací číslo (anglicky ZIP)

tj. – to je

tkm – tunokilometr

tzn. – to znamená

tzv. – takzvaně
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Abstrakt

DVOŘÁK, Jan. Standardizace náležitostí přepravného v konkrétním podniku. Plzeň,

2018. 62 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: logistika, 4PL, nákladní doprava, přepravné

Tato práce se zabývá oblastí řízení logistiky (nákladní dopravy) v prostředí společnosti

poskytující logistické služby na úrovni 4PL. Logistika (nákladní doprava) je klíčovou,

neustále se vyvíjející oblastí, která zároveň podléhá tlaku na růst výkonnosti

a efektivity. Práce obsahuje několik částí počínaje obecnými informacemi, které byly

čerpány především z odborné literatury, dále zachycuje aktuálnost problematiky

diskutované v odborných časopisech, článcích a databází z posledních let a konečně

z reálného podnikového prostředí. Hlavním cílem této práce je přiblížit specifika řízení

silniční nákladní dopravy, jejíž výstupem je návrh standardizovaného ceníkového

formuláře s možným praktickým využitím napříč řízenými projekty. Návrh formuláře

poskytuje strukturu a veškeré potřebné informace umožňující kompatibilitu s interním

systémem podniku jak při přímé implementaci, tak při využití návrhu jakožto předlohy

při tvorbě oficiálního formuláře.

Abstract

DVOŘÁK, Jan. Standardization of a freight cost requisities at a specific company.

Pilsen, 2018. 62 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of

Economics.

Key words: logistics, 4PL, transport, freight cost

This thesis deals with the field of logistics management (freight transport) withing

a company providing logistic services on 4PL level. Logistics (freight transport) is

a key, constantly developing area, which is also under pressure to increase efficiency

and effectiveness. The thesis contains several parts, starting with general information,

which were collected from literature; it also points at the current issues discussed

in specialized journals, articles and datasets from the last years, as well as the part from

a real corporate environment. The main objective of the thesis is to describe

the specifics of freight transport management, of which the output is a standardized

pricelist form with porssible practical use across managed projects. The design

of the form provides the structure and all the necessary information to enable

compatibility with the internal company’s system, both in direct implementation

or using the design as a template when creating an official form.
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