HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Jan Dvořák
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Standardizace náležitostí přepravného v konkrétním podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Pavla Říhová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená práce se řadí mezi práce spíše popisné. Teoretická část, která charakterizuje dopravu jako součást logistického řetězce, je zpracována pečlivě a zabývá se tematikou související s praktickou částí. Za pozitivní lze považovat množství příkladů, kterými autor vhodně doplňuje popisované situace. Totéž platí i o praktické části, ve které je popsán konkrétní projekt, tedy nalezení nejvýhodnějšího způsobu přepravy. Z této části je zřejmé, že autor se v dané problematice velmi dobře orientuje. Na druhou stranu se čtenář neznalý problematiky může v kapitole 4 věnované standardizaci ceníkového formuláře (což je hlavní cíl práce) trochu ztráct. V detailním popisu ceníku tak může

zaniknout přínos autora, tedy návrh nového ceníkového formuláře a doporučení, které části jsou pro tvorbu ceníku podstatné a které nikoliv.

Některé výhrady mám k formálním náležitostem práce, kam patří drobné překlepy, nevhodné obraty, chybějící čárky v souvětích, slova v nesprávných pádech. Dále na str. 18 chybí v textu konkrétní odkaz na tabulku nebo v seznamu zkratk nejsou uvedeny všechny zkratky užívané v práci (např. AČR). Obrázky na str. 52 a 53 jsou černobíle provedené, ale v textu se píše o červených a oranžových křivkách. Tyto formální nedostatky ovšem nemají výrazný vliv na kvalitu textu v práci. Práci doporučuji k obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Objasněte činnost podniku na konkrétním příkladu.
2. Vysvětlíte, k jakému zlepšení v návrhu nového ceníkového formuláře došlo oproti stávajícímu.

V Plzni, dne 18. 5. 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).